
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Tecnico 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 48 DEL 08/06/2022 

Oggetto :
PROROGA FORNITURA GAS METANO PER IL PERIODO 
01.07.2022-30.09.2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA SOCIETA' VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. CIG ZA136A4BB3 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario e il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2022/2024;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cedegolo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 28.01.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in 
gestione al Servizio Tecnico i seguenti macroaggregati del bilancio 
di previsione 2022/2024:
 01051.03 (capitolo di P.E.G. 1167)
 04061.03 (capitolo di P.E.G. 1463)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 0101)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 1518)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 1519)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 1517)
 04021.03 (capitolo di P.E.G. 1397)
 01051.03 (capitolo di P.E.G. 1512)
 01111.03 (capitolo di P.E.G. 1295)
 04061.03 (capitolo di P.E.G. 1469)
per l’esercizio finanziario 2022, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, con il presente 
atto si intende affidare la fornitura di gas metano per gli edifici 
comunali con la modalità di scelta del contraente mediante 
affidamento diretto;

CONSIDERATO che il 30.06.2022 è in scadenza l’affidamento della fornitura di gas 
metano per il riscaldamento degli stabili comunali a Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.a.;

VISTA l’offerta di Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., giunta a 
protocollo dell’Ente il 12.05.2022 n. 2976, con la quale, alla luce 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell’attuale scenario geopolitico internazionale che sta fortemente 
influenzando le quotazioni del gas sul mercato toccando i massimi 
storici, propone la proroga del contratto in essere per ulteriori 3 
mesi mantenendo stesse condizioni economiche ad oggi riservate, 
ovvero uno sconto del 10% rispetto alla Convenzione Consip in 
vigore;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i.;

CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, mediante affidamento diretto, da espletarsi sulla 
piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia “SINTEL”;

RITENUTO opportuno accettare l’offerta proposta da Valle Camonica Servizi 
Vendite S.p.A. prorogando il contratto in essere per il trimestre 
luglio-settembre 2022, alle medesime condizioni economiche di 
quanto stabilito con il precedente atto di determinazione n. 61 del 
29.06.2021;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante 
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di affidare a Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede a Darfo Boario Terme 
(BS), in Via Mario Rigamonti n. 65, 25047, P.I. e C.F. 02349420980, società 
specializzata nella fornitura di prodotti energetici, la proroga dell’incarico per la fornitura 
di gas naturale per il riscaldamento degli stabili comunali, per il periodo 01.07.2022-
30.09.2022, alle medesime condizioni economiche contrattuali stabilite con il proprio 
precedente atto di determinazione n. 61 del 29.06.2021, ovvero garantendo uno sconto 
del 10% rispetto alla Convenzione Consip in vigore;

2. di approvare ed accettare le condizioni previste dall’allegato contratto per la 
somministrazione continua di gas naturale tra Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. 
ed il Comune di Cedegolo e di ritenerlo valevole ai fini di quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016;

3. di impegnare a favore di Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., la somma di € 
1.500,00 comprensiva degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo conguaglio 
finale sui consumi reali misurati, così ripartita:

STABILE CAPITOLO
IMPORTO 
01.07.2022
30.09.2022

MUNICIPIO 01111.03.1295 € 150,00
DISTRETTO 
SANITARIO 01051.03.1512 € 150,00

EX SCUOLE 
ELEMENTARI 01051.03.1512 € 50,00

SCUOLE MEDIE 04021.03.1397 € 150,00
CASA PANZERINI 05021.03.1518 € 150,00
SALA 
POLIFUNZIONALE 05021.03.1519 € 150,00

PALESTRA E 
CENTRO ANZIANI 04061.03.1469 € 350,00

MUSEO 05021.03.1517 € 150,00
CENTRO 
POLIVALENTE 01051.03.1167 € 150,00

SEDE ALPINI 01051.03.1167 € 50,00

4. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;

5. di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di gas metano è ZA136A4BB3. Esso 
andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

6. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi 
mandati di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture;

8. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura 
di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio;

10.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016;

11.di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti 
n. 65.

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031426 2022 01111.03.1295 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 

STABILE ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE
150,00

1111031426 2022 01051.03.1512 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER 
STABILI DEMANIALI/PATRIMONIALI

200,00

1111031426 2022 04021.03.1397 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A POLO SCOLASTICO

150,00

1111031426 2022 05021.03.1518 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A BIBLIOTECA COMUNALE

150,00

1111031426 2022 05021.03.1519 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A SALA POLIFUNZIONALE

150,00

1111031426 2022 04061.03.1469 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A PALESTRA COMUNALE

350,00

1111031426 2022 05021.03.1517 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A MUSEO

150,00

1111031426 2022 01051.03.1167 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER IL 
RISCALDAMENTO DELLO STABILE ADIBITO A 
CENTRO POLIVALENTE

200,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/06/2022 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 08/06/2022

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spettabile Amministrazione Comunale, 
 
 
il contratto di fornitura di gas da Voi sottoscritto con Valle Camonica Servizi Vendite è in scadenza il 
30 giugno 2022, data entro la quale dovrete sottoscrivere un nuovo contratto. 
È doveroso da parte nostra, evidenziare come l’attuale scenario geopolitico internazionale stia 
fortemente influenzando le quotazioni del gas sul mercato che in questi mesi hanno toccato i 
massimi storici. In questo contesto, ed in attesa che la situazione possa riallinearsi, con la presente 
siamo a proporvi la proroga del contratto in essere per ulteriori 3 mesi mantenendovi stesse 
condizioni economiche che ad oggi vi sono riservate: Convenzione Consip – 10%; 
Non mancheremo di inviarvi la nostra migliore offerta prima della prossima scadenza del 
30/09/2022. 
Qualora riteniate d’interesse quanto proposto, vi invitiamo ad inviarci la richiesta di proroga del 
contratto entro il 31/05/2022 all’indirizzo PEC scambioinfo@pec.vcsvendite.it  
In attesa di una Vostra conferma, cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti. 
 
Per qualsiasi necessità, potete contattare Iris Cottarelli ai seguenti recapiti:  
Mobile: 349 2469766 Mail: iris.cottarelli@vcsvendite.it      
    
         
Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 
 
 
 
 
 
Darfo B.T. lì 12/05/2022 
 
 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0002976/2022 del 12/05/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:scambioinfo@pec.vcsvendite.it

